
 
 
 
 
 
 
 

ISC "Borgo SolestàISC "Borgo SolestàISC "Borgo SolestàISC "Borgo Solestà----Cantalamessa" di Ascoli PicenoCantalamessa" di Ascoli PicenoCantalamessa" di Ascoli PicenoCantalamessa" di Ascoli Piceno    
con corso a Indirizzo Musicalecon corso a Indirizzo Musicalecon corso a Indirizzo Musicalecon corso a Indirizzo Musicale    

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 

C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.gov.it 
                                                                                     
                                                                                    All’Albo Web dell’Istituto Scolastico 
                                                                                           www.iscsolecanta.gov.it  
                                                                                                                                                     
                                                                                       
Oggetto:  Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione di una procedura di Richiesta di   
                 offerta RDO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il  
                 Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A  
 
       
CUP n.  D36J15003580007                                     

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 

 
VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 

  VISTA     la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO   l’art. 36, comma 2, lett. b) , (in caso di RDO) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei 
contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , 
recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
34

 -
 1

1/
11

/2
01

7 
- 

B
.1

5.
i -

 I

Firmato digitalmente da GIORGI SILVIA



VISTO    il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO    il  PTOF del triennio 2016/2019 , come da  Delibera del Consiglio d’Istituto; 
 
VISTA  la Nota MIUR (autorità di gestione) protocollo n. AOODGEFID/31751 del 25/07/2017 con cui 

viene comunicato che il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, compreso nella 
graduatoria allegata alla nota medesima, è stato autorizzato; 

 
Sottoazione Codice identificativo Titolo modulo Importo Importo Importo 

 
 

Progetto 
 

autorizzato autorizzato finanziato 
 

  
 

   

forniture 
   

   spese generali  
 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON- 

 
Nessuno escluso 

… è multimediale € 21.450,00 550,00 € 22.000,00 
 

 MA-2017-9     
 

      
 

 
   Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per    
  l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico per la realizzazione di Ambienti Digitali ,   Prot. n.  
  AOODGEFID/12810  del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo   
  Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10. 
  “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e  adozione   di   
  approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione    tecnologica,  
  laboratori di settore e per l’apprendimento delle  competenze chiave 
 
 
VISTA             la Delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 30-10-2015; 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  3 del 18-11-2015 con la quale è stato approvato il    

                     progetto Pon 10.8.1.A3 – FESRPON-MA-2017-9 ; 
 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 03-02-2017 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2017; 
 
VISTA               la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 20-09-2017 con cui è stato inserito nel Programma      
                          Annuale 2017 la Scheda Progetto  P31 denominata  Pon 10.8.1.A3 – FESRPON-MA-2017-9 ; 
 
 VISTO              il Decreto del Dirigente di assunzione in bilancio Prot. n. 6478 del 13-10-2017; 
 
 
CONSIDERATO  che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 
52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 
 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
34

 -
 1

1/
11

/2
01

7 
- 

B
.1

5.
i -

 I

Firmato digitalmente da GIORGI SILVIA



CONSIDERATA  la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie 
specifiche esigenze;  

 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 
 
RITENUTO  di utilizzare il criterio del prezzo più basso in quanto trattasi di un acquisto di soli beni; 
 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DECRETA 

Art.1 

E’ indetta la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del progetto “Educare alla 
multimedialità” identificato dal codice10.8.1.A3 – FESRPON-MA-2017-9 relativo alla realizzazione di 
ambienti digitali. 

Art. 2 Fornitura 

La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei seguenti beni: 

Tipologia Descrizione Quantità

Lavagna Interattiva Multimediale con kit
LIM con videoproiettore U.C + audio+

notebook
8

Software per i sistemi di videoconferenza 

integrate

PC/Tablet/smartphone

Piattaforma cloud 1 stanza virtuale

25utenti 3anni
1

Altri dispositivi di fruizione collettiva
Display touch screen per diffusione 

informazioni
1

 

 
Art. 3 Oggetto 

Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura negoziata ai sensi 
degli art. 36 e 58 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con richiesta di offerta (RDO) sul MEPA. 

Art. 4 Importo 

L’importo massimo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di euro 21.450,00 
 IVA inclusa. 
 

Art. 5 Criteri di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente e’ quello del  prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. L.gs 
50/2016 e s.m.i. 

Art. 6 Tempi di esecuzione 

La fornitura oggetto del contratto dovrà essere effettuata entro 30 gg. dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
34

 -
 1

1/
11

/2
01

7 
- 

B
.1

5.
i -

 I

Firmato digitalmente da GIORGI SILVIA



Art. 7 Informazioni 

Ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici tramite RDO MEPA. 

Art. 9 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 
procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Silvia Giorgi presso questo Istituto Scolastico. 

 

                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                  Dott.ssa Silvia Giorgi 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
34

 -
 1

1/
11

/2
01

7 
- 

B
.1

5.
i -

 I

Firmato digitalmente da GIORGI SILVIA


		2017-11-11T10:30:50+0100




